BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 2862/TCHQ-TXNK
V/v vướng mắc nhập khẩu dầu thô
	Hà Nội, ngày 15 tháng 6 năm 2011

Kính gửi: Công ty TNHH 1 thành viên Lọc hóa dầu Bình Sơn
(Đ/c: Số 208 Hùng Vương - Thành Phố Quảng Ngãi)

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 1897/BSR-TCKT ngày 10/5/2011 của Công ty TNHH 1 thành viên Lọc hóa dầu Bình Sơn phản ánh một số vướng mắc trong việc nhập khẩu dầu thô. Về vấn đề này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Về các vấn đề Công ty nêu tại điểm 1 , 2, 4 của công văn: Tổng cục Hải quan đã, báo cáo Bộ Tài chính và sẽ có văn bản trả lời Công ty ngay sau khi có ý kiến chỉ đạo của Bộ Tài chính.

2. Về vấn đề Công ty nêu tại điểm 3 của công văn: Theo quy định của Luật thuế giá trị gia tăng thì hàng hoá thuộc đối tượng chịu thuế GTGT, doanh nghiệp có trách nhiệm kê khai nộp thuế GTGT theo quy định. Trường hợp doanh nghiệp chưa kê khai thuế giá trị gia tăng đối với hàng hoá khi nhập khẩu thì doanh nghiệp được khai bổ sung theo quy định tại Điều 34 Luật Quản lý thuế; Điều 12 Thông tư số 194/2010/TT-BTC; trường hợp doanh nghiệp không tự kê khai bổ sung mà do cơ quan quản lý thuế kiểm tra, phát hiện sẽ ấn định thuế theo quy định tại Điều 39 Luật Quản lý thuế, Điều 23 Thông tư số 194/2010/TT-BTC.

Tuy nhiên, do vấn đề của doanh nghiệp nêu chưa rõ là về thuế GTGT nội địa hay thuế GTGT khâu nhập khẩu, vì vậy đề nghị doanh nghiệp nêu rõ vướng mắc để có hướng dẫn cụ thể.

Tổng cục Hải quan thông để Công ty TNHH 1 thành viên Lọc hóa dầu Bình Sơn được biết./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường